
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 0672/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memº 047-Ouvidoria, datado de 28.08.2020
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60(ses-
senta)dias, de Prorrogação de Licença Prêmio ao servidor, ALDENOR GON-
ÇALVES DO NASCIMENTO, matrícula nº 3253929/1, Técnico ¨D¨, no perí-
odo de 30.08.2020 a 28.10.2020, correspondente ao período aquisitivo de 
01.05.1998 a 30.04.2001 .constante no Processo nº2013/476066
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, em 28 de 
agosto de 2020.

Protocolo: 575733

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Objeto: Edital nº 02/2020 – ITERPA, de 05.06.2020, publicado no DOE nº 
34.248, de 09.06.2020 -
Contrato Temporário ATO: Contrato nº 56/2020
NOME: WANIA CRISTINA PANTOJA DA VERA CRUZ
CARGO/FUNÇÃO: Técnico de Administração e Finanças/Contador
VIGÊNCIA: 01.09.2020 a 31.08.2021
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.769,15
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2020/224984 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS

Protocolo: 575630

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0674/2020 DE 31/08/2020
Objetivo:Prestar Apoio Logístico na Ação de Regularização Fundiária-no 
Municipio de São Felix do Xingú
Programa Amazônia Agora /Fundo Petrobrás.
Periodo: 02.09 a 01/10/2020 (29,5) Diárias. Servidor:
3156-729/1-Rui Jorge Nascimento Alves-Motorista.
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 575860
PORTARIA Nº 0671/2020 DE 28/08/2020 

Objetivo:Regularização Fundiária no Municipio de Acará
Periodo: 28/08 a 15/09/2020 (18,5) Diárias
Servidor:
57195919/1–Hugo Leonardo Silva Pereira-Assist.Tec.DEAF.
Ordenador :Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

PORTARIA Nº 670/2020 DE 28/08/2020
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária no Municipio de São Félix do 
Xingu-Programa Amazonia Agora /Fundo Petrobras.
Periodo: 08.09 a 07/10/2020 (29,5) Diárias para cada. Servidores:
3168-379/1-Fernando José Alves Palheta-Op.de máq.copiadora
3167216/1-José Cleison Cohen Pereira-Agrimensor
5552435-2-Raimundo Socorro Costa Almeida-Assist.Téc.DEAF
3165515/1-Tomaz de Nazaré Sena Ferreira-Agrimensor
5892403/3-Wagner Romulo Lima Lopes Filho-Téc.DEAF
57193374/1-Fábio Conceição Neves Gomes-Motorista
2042-363/1-João Borges Prestes-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 575763

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0666/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 067/20 – GP, datado de 26.08.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 10(dez)dias de gozo de férias, à servidora, 
EDJANE ARRAES LEITE GOIS , Assessora da Presidência, matrícula nº 
5942260/1, no período de 31.08.2020 a 09.09.2020, férias inicialmen-
te marcadas para 07.07.2020 a 05.08.2020, concedidas através da POR-
TARIA Nº 0277/20 de 03.06.2020 publicada no Diário Ofi cial nº 33.248 
de 09.06.2020, e transferidas através da PORTARIA Nº 0345/20 de 
13.07.2020.Ficando os 20(vinte)dias restantes em aberto.      
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 26 de 
agosto de 2020.

Protocolo: 575671

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) 
interessado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, 
sito à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de 
segunda a sexta-feira, na Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 
horas, para tomar ciência e receber as instruções cabíveis, no prazo de  30 
(trinta) dias, a contar da data de publicação do presente Edital, para tratar 
de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e receber as instruções 
cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa do ITERPA nº 
02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, os autos serão arquivados 
defi nitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

 
2018/190467

 
RUBENS CELESTIO RODRIGUES 

GEMAQUE

REGULARIZAÇÃO POR ALIE-
NAÇÃO COMPRA TITITULO 

DEFINITIVO

 
CHAVES

 
2014/353762

 
NIVALDO PEREIRA DE MEDINA

REGULARIZAÇÃO POR ALIE-
NAÇÃO COMPRA TITITULO 

DEFINITIVO

 
JURUTI

 
2006/39352 CRISTIANO CARDOSO DE OLIVEIRA CERTIDÃO DE TERRAS CUMARU DO NORTE

  2018/409139 COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E RECI-
CLAGEM DE MOJU – COOPROREM

 
RGULARIZAÇÃO FUNCIO-

NAL  (DOAÇÃO)
  MOJU

 
2018/526755

JOSÉ ANTÔNIO IMBIRIBA DOS 
SANTOS CERTIDÃO DE AUTENTICIDADE  

SANTARÉM

 
2008/111358   ARTUR DA CUNHA REIS

PROJETO ESTADUAL DE ASSEN-
TAMENTE SUSTENTÁVEL (PEAS)/

DOAÇÃO
  BUJARU

 
2011/219831

 
RAIMUNDO VIEIRA DANTAS DA SILVA

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA

 
BUJARU

Em 31.08.2020
Bruno Yoheihi Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 575728
EDITAL DE  NOTIFICAÇÃO

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio deste, NOTIFICAR os inte-
ressados abaixo relacionados, de que seu pedido de  Regularização Fundi-
ária foi INDEFERIDO, com base em pareceres técnico e jurídico constantes 
dos autos, recomendando a necessidade de seu comparecimento à sede 
do ITERPA, na Secretaria do DJ, de segunda a sexta - feira, no horário de 
09:00 as 14:00 horas, para tomar ciência e receber as instruções cabíveis, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data da presente notifi cação, con-
forme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa do ITERPA nº 02/2007. Após 
o decurso do prazo assinalado os autos serão arquivados.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

 
2010/43414

 
 MARCORELIO MARTINS MACHADO

 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

 

 
SÃO FÉLIX DO XINGU

2010/44299  
MANOEL DIAS DOS SANTOS REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  

SÃO FÉLIX DO XINGU

2010/43470  
JOSÉ LOPES LIRA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  

SÃO FÉLIX DO XINGU

2006/271726  
 OMNIA MINÉRIOS LTDA (¨OMNIA¨)

SOL. AUTORIZAÇÃO DA SERVI-
DÃO MINERÁRIAS NOS MÓDU-
LOS 1 E 2 DA PARTE DA GLEBA 

CURUMUCURI  EM JURUTÍ

  JURUTI

2011/61299 JOÃO FERREIRA PINHEIRO REG. FUNFIÁRIA NÁO 
ONEROSA SANTA IZABEL DO PARÁ

2013/35926  
JOSÉ MARIA XAVIER

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA

 
BENEVIDES

2014/202876  
PAOLO SALVIONI

REGULARIZAÇÃO POR ALIENA-
COMPRA´TITI-DEFINITIVO

 
INHANGAPI

2019/6417  PEDRO LEONE DA COSTA FILHO REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA 
NÃO ONEROSA

 
BELÉM

2014/476573 AURECILDES GOMES DA SILVA PERMUTA DE ÁREA JURUTI

2010/43448 PEDRO GONÇALVES DA SILVA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA SÃO FÉLIX DO XINGÚ

Em, 31.08.2020
Bruno Yoheihi Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 575719


